
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 14 del 18-03-2022      N. Reg. Generale 110 

 

 

Oggetto: Affidamento servizio di supporto ufficio finanziario e tributi - CIG 

Z3E35A8DC3 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Considerato che il Settore Finanziario e il Settore Tributi hanno necessità di un supporto 
contabile-amministrativo per l’assistenza al compimento di una lunga serie di operazioni 
complesse, rappresentate da tutti gli atti e procedimenti necessari per il funzionamento degli 
organi di governo e per la gestione operativa degli atti deliberativi da essi promanati. 
Ritenuto che il Responsabile del Servizio Finanziario necessita dell’assistenza e dell’attività di 
supporto di un professionista che abbia esperienza per l’espletamento delle attività ordinarie per il 
buon andamento dell’ufficio. 
Dato atto che l’Ufficio Finanziario e Tributi soffre di cronica carenza di personale, infatti, 
attualmente, il personale in servizio consta di una sola unità con contratto part-time. 
Ritenuto che, il permanere della suddetta situazione potrebbe creare un grave rallentamento delle 
attività tipiche dell’Ufficio Tributi e all’ordinaria gestione dell’ufficio finanziario. 
Considerato che sussiste l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane dell’Ente, in quanto il 
personale in servizio non è in grado di procedere all’espletamento delle già menzionate attività, in 
passato gestite esclusivamente dal Responsabile Settore finanziario.  
Dato atto che, a tutt’oggi, si è potuto far fronte alle criticità generate dalla situazione su esposta, 
attraverso affidamento a ditte esterne specializzate. 
Considerato che il suddetto affidamento si è concluso il 28/02/2022. 
Posto che pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di supporto alla 
gestione dei tributi e alle operazioni ordinarie dell’ufficio finanziario per il periodo da marzo 2022 a 
febbraio 2024. 
Dato atto che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliato, 
computato secondo le pertinenti tariffe professionali, è inferiore ai 40.000 euro e che pertanto è 
possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 91, comma 2, e del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e 
s.m.i.. 

Considerato che, alla data odierna, è pervenuto da parte della Sig.ra Guido Vittoria, libero 
professionista, con sede in Colosimi partita iva 03800750782 per l’effettuazione del servizio di 
cui alla richiesta per l’importo complessivo di € 15.000,00 annuali iva compresa. 
Tenuto conto: 



• che l'incarico professionale si svolgerà per un periodo determinato, ovvero dal 01/03/2022 al 
29/02/2024; 

• che il compenso per l'effettuazione dell'incarico è determinato in complessivi euro 15.000,00 
annui iva compresa, ritenuti congrui, rapportati alla tipologia delle prestazioni professionali 
qualificate richieste, alla complessità delle attività di sviluppo delle stesse e al periodo di 
realizzazione, assunti a riferimento anche elementi inerenti attività analoghe svolte da esperti, 
con obbligo di accesso settimanale presso l’Ufficio per un totale complessivo di almeno n° 20 ore 
settimanali; 

• che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 
scadenza;  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai Capitoli 1036 denominato “SUPPORTO 
UFFICIO FINANZIARIO E TRIBUTI" cod. 01.03-1.03.02 sufficientemente capienti. 
Vista la determinazione dell’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
29.03.2007, n° 4/2007; 
Visto il D. Lgs n° 50/2016 (Codice appalti e ss. mm. ii.); 
Visto l’allegato schema di convenzione disciplinante l’incarico de quo; 
Visto il decreto legislativo 18/06/2000 n°267 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento delle 
Autonomie Locali”; 
Visto il Decreto Sindacale con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio 
Finanziario di questo comune; 
Visto lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

• Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• di affidare l’incarico di collaborazione e supporto all’Ufficio Ragioneria e Tributi dell’Ente alla Sig. 
Guido Vittoria come sopra specificata, in possesso dei requisiti professionali e delle competenze e 
conoscenze specialistiche per essere d’ausilio nello svolgimento delle seguenti attività: 
o attività complementari alla redazione del bilancio preventivo; Registrazione Fatture, gestione 

IVA, gestione tributi; 

• di approvare lo schema di convenzione disciplinante i rapporti tra le parti, stabilendo il seguente 
periodo di durata dell’incarico: 01.03.2022 – 29.02.2024; 

• di dare atto che al suddetto professionista sarà attribuito un compenso mensile                                                                                                                                                                                      
di € 1250,00 iva compresa; 

• Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Missione 1 Programma 3 Titolo  1 Macroagg   

Titolo  Funzione  Servizio   Intervento  

Cap./Art. 1036 Descrizione  SUPPORTO UFFICIO FINANZIARIO E TRIBUTI 

SIOPE  CIG Z3E35A8DC3 CUP  - 

Creditore 
Sig.ra Guido Vittoria con sede in Colosimi (CS) Via Vittorio Emanuele – (CS) P.IVA 01086380787 C.F. 
GDUVTR74T55D086K 

Causale Affidamento incarico di supporto Ufficio Finanziario e settore tributi periodo 01/03/2022-29/02/2024 

Modalità finan. Fondi di Bilancio 

Imp./Prenot. - Importo 30.000,00 

 

• di imputare la spesa complessiva di € 30.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

2022 – 11.250,00 
2023 – 15.000,00 

01.03-1.03.03.17.999 1036     



2024 -    3.750,00 

 

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

• di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 18-03-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 
 

 

 

Scigliano, 18-03-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 18-03-2022 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 25/01/2021 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 11-04-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 11-04-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to    

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


